2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2020

                                № 50

Об одобрении проекта решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск».

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» на 16.12.2020 в 15 часов 00 минут по местному времени в здании администрации города Ульяновска по адресу: г. Ульяновск, ул. Кузнецова, д. 7, ауд. № 210.

Провести регистрацию участников публичных слушаний в месте проведения публичных слушаний, указанном в абзаце первом настоящего пункта, 16.12.2020 с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут по местному времени.

3. Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Оргкомитет) в следующем составе:

Карпова О.В. – руководитель аппарата Ульяновской Городской Думы;

Макарова Т.А. – заместитель руководителя аппарата – начальник Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.
          Белоусова И.А. – начальник организационно-документационного обеспечения деятельности организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.
4. Финансирование расходов Оргкомитета, связанных с подготовкой и проведением публичных слушаний, осуществляется за счёт сметы расходов на содержание Ульяновской Городской Думы.
5. Публичные слушания провести с соблюдением ограничений и требований, предусмотренных указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности».

6. В случае наличия препятствий правового характера к проведению публичных слушаний в дату, указанную в пункте 2 настоящего решения, Оргкомитету внести предложения о переносе публичных слушаний, назначенных настоящим решением, на более поздний срок.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» и размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ульяновской

Городской Думы

                             И.В.Ножечкин
                                                                                           Приложение
                                                                                           к решению Ульяновской

                                                                                           Городской Думы

                                                                                           от 25.11.2020 № 50
Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от __________                                                                                                  № _____

О внесении изменений в Устав

муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 263-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 2613 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 07.08.2020 № 83-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119 «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской  Городской Думы от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 15.07.2015 № 73, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016 № 28, от 29.06.2016 № 71, от 27.07.2016 № 86, от 17.10.2016  № 119, от 25.01.2017 № 4, от 26.04.2017 № 38, от 30.08.2017 № 100, от 25.10.2017 № 128, от 28.03.2018 № 27, от 31.10.2018 № 170, от 30.08.2019 № 76, от 31.01.2020 № 1), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

2) в статье 141:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

  «1. Сход граждан может проводиться:

  1)  в населённом пункте, входящем в состав муниципального образования "город Ульяновск", по вопросам введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населённого пункта;

         2) в соответствии с законом Ульяновской области на части территории населённого пункта, входящего в состав муниципального образования «город Ульяновск», по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населённого пункта.»;

         б) в части 2 после слов «жителей населённого пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

 3) дополнить статьёй 151 следующего содержания:

«Статья 151. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования «город Ульяновск» или его части, определённой в порядке, установленном нормативным правовым актом Городской Думы, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию города Ульяновска может быть внесён инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск», органы территориального общественного самоуправления, указанные в части 1 статьи 21 настоящего Устава, сельский староста сельского населённого пункта, расположенного в муниципальном образовании «город Ульяновск». Нормативными правовыми актами Городской Думы минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена, право выступить инициатором инициативного проекта может быть предоставлено также иным лицам.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, в том числе порядок формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, а также порядок расчёта и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, устанавливается (устанавливаются) нормативным правовым актом (нормативными правовыми актами) Городской Думы в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

4) часть 1 статьи 17 после слов «и должностных лиц местного самоуправления города,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

5) часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

   «3) жителей муниципального образования «город Ульяновск» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6) статью 26 дополнить частью 132 следующего содержания:

          «132. В соответствии с Законом Ульяновской области от 16.04.2008               № 42-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ульяновской области» продолжительность освобождения депутата Городской Думы, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, от работы с сохранением за ним места работы (должности) на период осуществления этим депутатом своих полномочий, если данные полномочия должны осуществляться в рабочее время, устанавливается равной шести рабочим дням в месяц в совокупности.»;

          7) пункт 17 части 2 статьи 28 признать утратившим силу;

          8) в статье 38:

а) в части 1:

пункт 10 признать утратившим силу;

в пункте 11 слова «жилых помещений» заменить словами «помещений в многоквартирном доме»;

в пункте 12 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

          пункт 13 изложить в следующей редакции:

          «13) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) проведение в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, открытого конкурса по отбору управляющей организации в случаях, указанных в части 4 статьи 161 и части 2 статьи 163 Жилищного кодекса Российской Федерации;»;
пункт 17 дополнить словами «или многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в собственности городского округа, с управляющей организацией, выбранной по результатам открытого конкурса»;

          в пункте 23 слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме», слова «жилых помещений» заменить словами «помещений в многоквартирном доме»;

          б) в части 6:

          пункт 2 изложить в следующей редакции:

         «2) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск» в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
дополнить пунктом 21 следующего содержания:

          «21) утверждение порядка выдачи согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги местного значения городского округа на строительство, реконструкцию являющихся сооружениями пересечений автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, на капитальный ремонт, ремонт указанных пересечений и примыканий в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа, и перечня документов, необходимых для выдачи такого согласия;»;

9) в статье 55:

а) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) дополнительные оплачиваемые дни отдыха беременным женщинам из числа муниципальных служащих продолжительностью не более 30 календарных дней в период со дня постановки на учёт по беременности в учреждении здравоохранения до наступления отпуска по беременности и родам.»;

б) абзац пятый части 2 после слов «руководителя органа местного самоуправления,» дополнить словами «городской избирательной комиссии,»;

в) дополнить частью 31 следующего содержания:

«31. Порядок предоставления дней отдыха, предусмотренных пунктом 9 части 1 настоящей статьи, устанавливается нормативным правовым актом Городской Думы.»;

10) в статье 62:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Ульяновск», утверждаемых Главой города, прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск», бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (в случае принятия Городской Думой решения о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации), муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ) и должно обеспечивать рассмотрение и утверждение проекта бюджета до начала финансового года.»;

б) часть 4 признать утратившей силу.

Статья 2

  1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением положений, указанных в части второй настоящей статьи.

2.  Подпункты 3 - 5 и подпункт «б» подпункта 10 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года.

3. Расходы, связанные с предоставлением меры поддержки, предусмотренной пунктом 9 части 1 статьи 55 Устава муниципального образования «город Ульяновск» (в редакции настоящего решения), производить в пределах фонда оплаты труда работников органа местного самоуправления, Ульяновской городской избирательной комиссии.

Глава города Ульяновска

                                    С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                            И.В.Ножечкиндь